



2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月12日

上場会社名 株式会社MORESCO 上場取引所 東
 コード番号 5018 URL <https://www.moresco.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 両角 元寿
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 上席執行役員 (氏名) 藤本 博文 (TEL) 078-303-9220
 四半期報告書提出予定日 2023年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績(2023年3月1日~2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	7,596	7.7	257	28.0	395	△16.1	224	△29.5
2023年2月期第1四半期	7,050	5.9	201	△61.4	471	△34.7	317	△71.0

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 508百万円(△41.5%) 2023年2月期第1四半期 868百万円(△45.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年2月期第1四半期	円 銭 24.24	円 銭 —
2023年2月期第1四半期	33.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年2月期第1四半期	百万円 31,913	百万円 21,544	% 58.7	円 銭 2,031.26
2023年2月期	32,017	21,240	57.9	2,008.49

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 18,743百万円 2023年2月期 18,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年2月期	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 40.00
2024年2月期	—	—	—	—	—
2024年2月期(予想)	—	20.00	—	25.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年2月期期末配当金の内訳 普通配当 20円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日~2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,500	13.7	1,400	167.7	1,600	53.0	700	13.9	75.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、2023年6月13日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を行うことを決議しております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の処分の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年2月期1Q	9,696,500株	2023年2月期	9,696,500株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年2月期1Q	468,970株	2023年2月期	468,970株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年2月期1Q	9,227,530株	2023年2月期1Q	9,379,930株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

2023年7月20日に、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 製品およびサービスに関する情報	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行や高水準での賃上げの実施により、個人消費は回復基調で推移しました。世界経済においては、急速な金融引き締めにより、インフレは鈍化傾向にあります。欧米では複数の金融機関で経営が破綻する等、経済への悪影響も見られました。

このような状況のもと当社グループにおいては、販売価格の上昇により売上高は7,596百万円(前年同期比7.7%増)となり、営業利益は257百万円(前年同期比28.0%増)となりました。一方で、為替差益の減少により、経常利益は395百万円(前年同期比16.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は224百万円(前年同期比29.5%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

① 日本

昨年来の取り組みである製品価格是正活動により、全体的に利益率は改善しつつあります。一方で顧客での在庫調整の影響等により、販売数量は前年同期を下回りました。子会社のマツケンにおいては、大型案件の獲得により、廃水処理装置の出荷が好調に推移しました。

この結果、当セグメントの外部顧客への売上高は4,968百万円(前年同期比4.9%増)となり、セグメント利益は118百万円(前年同期比14.1%増)となりました。

② 中国

ゼロコロナ政策解除により、経済は回復基調にあるものの、雇用回復の遅れや不動産販売の低迷が内需回復の重石となっています。このような状況の中、特殊潤滑油は日系自動車部品メーカの稼働率低下の影響を受け、ホットメルト接着材は空気清浄機用フィルター用途での出荷減により、共に減収となりました。

この結果、当セグメントの外部顧客への売上高は670百万円(前年同期比21.5%減)となり、セグメント利益は28百万円(前年同期比40.8%減)となりました。

③ 東南/南アジア

特殊潤滑油は自動車生産台数の増加による数量増と販売価格上昇により、ホットメルト接着剤はインドおよびインドネシアでの拡販により、共に増収となりました。

この結果、当セグメントの外部顧客への売上高は1,679百万円(前年同期比31.6%増)となり、セグメント利益は85百万円(前年同期比250.2%増)となりました。

④ 北米

メキシコでの自動車生産台数の増加による数量増により特殊潤滑油は大幅増収となりました。

この結果、当セグメントの外部顧客への売上高は278百万円(前年同期比53.0%増)となりましたが、一般管理費の増加によりセグメント利益は11百万円(前期比23.4%減)となりました。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,256	3,935
受取手形及び売掛金	7,595	7,462
商品及び製品	3,276	3,664
原材料及び貯蔵品	3,030	2,787
その他	675	586
貸倒引当金	△22	△21
流動資産合計	18,810	18,412
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,886	3,876
機械装置及び運搬具(純額)	1,815	1,782
土地	1,963	1,966
その他(純額)	946	1,042
有形固定資産合計	8,610	8,666
無形固定資産		
のれん	92	60
その他	498	689
無形固定資産合計	589	749
投資その他の資産	4,002	4,068
固定資産合計	13,202	13,483
繰延資産	6	18
資産合計	32,017	31,913
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,144	4,828
短期借入金	2,381	2,145
未払法人税等	183	162
賞与引当金	464	235
その他	1,427	1,389
流動負債合計	9,599	8,760
固定負債		
長期借入金	472	942
退職給付に係る負債	498	515
その他	208	152
固定負債合計	1,179	1,609
負債合計	10,778	10,369
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,118	2,118
資本剰余金	1,976	1,976
利益剰余金	13,760	13,799
自己株式	△567	△567
株主資本合計	17,287	17,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74	71
為替換算調整勘定	879	1,059
退職給付に係る調整累計額	293	287
その他の包括利益累計額合計	1,246	1,417
非支配株主持分	2,706	2,801
純資産合計	21,240	21,544
負債純資産合計	32,017	31,913

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
売上高	7,050	7,596
売上原価	4,997	5,513
売上総利益	2,053	2,083
販売費及び一般管理費	1,852	1,826
営業利益	201	257
営業外収益		
受取利息	6	3
受取配当金	1	1
持分法による投資利益	43	27
為替差益	210	70
その他	17	42
営業外収益合計	277	144
営業外費用		
支払利息	2	0
デリバティブ評価損	3	1
その他	1	4
営業外費用合計	7	5
経常利益	471	395
税金等調整前四半期純利益	471	395
法人税、住民税及び事業税	197	185
法人税等調整額	△82	△60
法人税等合計	116	125
四半期純利益	356	270
非支配株主に帰属する四半期純利益	38	47
親会社株主に帰属する四半期純利益	317	224

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	356	270
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	△3
為替換算調整勘定	485	240
退職給付に係る調整額	△2	△7
持分法適用会社に対する持分相当額	22	7
その他の包括利益合計	512	238
四半期包括利益	868	508
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	718	395
非支配株主に係る四半期包括利益	150	113

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	東南/ 南アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,738	854	1,276	182	7,050	—	7,050
セグメント間の内部売上高 又は振替高	331	91	9	6	437	△437	—
計	5,069	945	1,286	187	7,487	△437	7,050
セグメント利益	104	48	24	14	189	11	201

(注) 1. セグメント利益の調整額11百万円には、セグメント間取引消去1百万円、棚卸資産の調整額10百万円および貸倒引当金の調整額0百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	東南/ 南アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,968	670	1,679	278	7,596	—	7,596
セグメント間の内部売上高 又は振替高	378	103	46	—	527	△527	—
計	5,347	773	1,725	278	8,123	△527	7,596
セグメント利益	118	28	85	11	242	15	257

(注) 1. セグメント利益の調整額15百万円には、セグメント間取引消去△0百万円、棚卸資産の調整額15百万円および貸倒引当金の調整額0百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 製品およびサービスに関する情報

当第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

外部顧客への売上高	金額(百万円)	前年同期比(%)
特殊潤滑油	3,688	107.8%
合成潤滑油	301	60.0%
素材	998	110.6%
ホットメルト接着剤	2,108	116.6%
エネルギーデバイス材料	30	68.1%
その他	470	126.4%
合計	7,596	107.7%

(2) 海外売上高

当第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I. 海外売上高(百万円)	2,536	313	29	2,877
II. 連結売上高(百万円)				7,596
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	33.4	4.1	0.4	37.9

(注) 1. 地域区分は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア……………中国、インドネシア、タイ、マレーシア、インド

北米……………米国、メキシコ

その他……………アラブ首長国連邦、オーストラリア

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。